
 STRANA 13 Přehled sociálních služeb JN – ŘÍJEN 2024

Odlehčovací služba v Centru sociálních služeb  

v Lukavci je příspěvková organizace městyse  

Lukavec. Nachází se na Vysočině, nedaleko Pelhřimova.

Důchody se v lednu zvýší prů-
měrně o 358 korun, průměrná 
starobní penze tak překročí 21 
tisíc korun.

-lb, tz- ז

Vláda poslední zářiový týden na 
základě příslušných statistických 
údajů schválila řádnou valorizaci 
důchodů pro příští rok. 

Od ledna 2025 se tedy zvýší všech-
ny důchody, tedy nejen starobní, ale 
i invalidní a pozůstalostní. Průměrný 
starobní důchod se zvýší o 358 Kč, a 
dosáhne tak hodnoty 21.080 Kč. 

Současně platí, že za posledních 
10 let důchody vzrostly o 18 % více 
než in�ace.

„Důchody jsou nejvyšší v historii a s 
jejich pravidelnou valorizací se počí-
tá i v důchodové reformě. Každoroční 
valorizace bude i nadále plně kompen-
zovat in�aci. V lednu dosáhne průměr-
ný starobní důchod výše 21.080 korun. 
Za posledních pět let jde tedy o nárůst 
o 6652 korun,“ řekl ministr práce a 
sociálních věcí Marian Jurečka.

Zvýšení důchodů se odvíjí od růstu 
cen, který se měří indexem životních 
nákladů domácností důchodců. V 
lednu budou důchody valorizovány 
ve struktuře 260 Kč základní výměry 
a 0,6 % procentní výměry. 

„Nikde v okolních zemích za posled-
ních několik let nerostly důchody tak 
razantně, jako u nás. Před deseti lety 
činil důchod zhruba polovinu toho, co 
dnes. Celkově za naší vlády důchody 

Průměrný důchod půjde přes 21 tisíc

narostly zhruba o třetinu. Nesmíme 
zapomenout také na výchovné, kterým 
jsme od začátku roku 2023 důchody 
zvýšili o pětistovku za každé vychované 
dítě,“ dodal ministr Jurečka.

V současnosti je v Poslanecké sně-
movně projednáván návrh důchodo-
vé reformy, jejímž hlavním cílem je 
zajistit solidní důchody vyplácené z 
průběžného systému nejen součas-

ným důchodcům, ale i příštím gene-
racím.

Zvýšení zvláštního  
příspěvku k důchodu 

Vláda dnes také schválila zvýšení 
zvláštního příspěvku k důchodu pro 
účastníky národního boje za osvobo-
zení v letech 1939 až 1945.

Vzhledem k 6% nárůstu cen od 
posledního zvýšení bude tento pří-
spěvek od 1. ledna 2025 zvýšen o 6 % 
na 2985 Kč, jde-li o přímé účastníky 
národního boje za osvobození a něk-
teré soudně nebo mimosoudně reha-
bilitované osoby, a 1493 Kč měsíčně, 
jde-li o poživatele vdovského nebo 
vdoveckého důchodu po těchto oso-
bách.

Důchod před  
valorizací

Valorizace  
základní výměry

Val. procentní  
výměry

Zvýšení důchodu 
celkem

Důchod  
po zvýšení

12 000 Kč 260 Kč 46 Kč 306 Kč 12 306 Kč

14 000 Kč 260 Kč 58 Kč 318 Kč 14 318 Kč

16 000 Kč 260 Kč 70 Kč 330 Kč 16 330 Kč

18 000 Kč 260 Kč 82 Kč 342 Kč 18 342 Kč

20 000 Kč 260 Kč 94 Kč 354 Kč  20 354 Kč

22 000 Kč 260 Kč 106 Kč 366 Kč 22 366 Kč

24 000 Kč 260 Kč 118 Kč 378 Kč 24 378 Kč

26 000 Kč 260 Kč 130 Kč 390 Kč 26 390 Kč

28 000 Kč 260 Kč 142 Kč 402 Kč 28 402 Kč

30 000 Kč 260 Kč 154 Kč 414 Kč 30 414 Kč

32 000 Kč 260 Kč 166 Kč 426 Kč 32 426 Kč

34 000 Kč 260 Kč 178 Kč 438 Kč 34 438 Kč

36 000 Kč 260 Kč 190 Kč 450 Kč 36 450 Kč

38 000 Kč 260 Kč 202 Kč 462 Kč 38 462 Kč

40 000 Kč 260 Kč 214 Kč 474 Kč 40 474 Kč

42 000Kč 260 Kč 226 Kč 486 Kč 42 486 Kč

44 000 Kč 260 Kč 238 Kč 498 Kč 44 498 Kč

 Zdroj: MPSV


